CAMARA MUNICIPAL `-
Rua Antonina iunqueira, 195, 2 2  andar, Centro

CEP 13870-902 1 São João da Boa Vista - SP
(19) 3634-4111 1 protocolo.cmsjbv@gmaiI.com

w w w s a oj o a ad a boa Vi St a . s p.1 e g . b r

Ofvrn° 10/2025

São João da Boa Vista, 9 de tnaio de 2025.

Excelentissimo Senhor
LUIS CARLOS DOMICIANO (BIRA)
Presidente da Câmara Municipal
Silo Joäo da Boa Vista - SP

Ern cumprimento as determinacoes legais e pertinentes referentes a Lei 4.980,

de 31 de marco de 2022, encaminho a Vossa Exceléncia, o RelatOrio Bimestral

da Zeladoria da Cãmara Municipal de Silo João da Boa Vista, relativo aos

meses de marco e abril de 2025.

Respeitosamente,

&LOIC 	q4YnbO
PlávIa Lewt Gat bit

Zeladora

CA:41 CAMAA MUNICIPAL
,.cecio ,r

CHEPE DA SWQWkUM LEGO$LAT1VA
CAMARA MUNPAL

,1r Zri FtA t& tnTAAP

PODER LEGISLATIVO - EXPRESSAO LEGITIMA DA VONTADE POPULAR

ZELADORIA DA CAMARA MUNICIPAL
_11 ill

i*tXsJ[.JiriJi.iiiWA,

RELATORIO BIMESTRAL DE lNsPEcAo
MARCO E ABRIL DE 2025

Telefone: 19 3534.4111

Rua Antonina Junqueira, 195 22  andar

Site https://www.saojoaodaboavista.sp.leg.br/

São Jcâo da Boa Vista- SP

E-mail zeIadoriacmsjbv@maiLcorn 	 CEP 13870-902

Su ma rio

Apresentaço 	 .3

Necessidade de correcôes verificadas no perIodo ....................... 4

Descriçäo das requisicôes expedidas ........................................... 5

Correcôes já 	realizadas ................................................................ 6

Correçöes pendentes ..... ............

Apr esentaçã

A Zeladoria da Câmara Municipal de So Joo da Boa Vista foi criada através da Lei n 9

4454, de 02 de abril de 2019, e tern por finalidade inspecionar e promover a rnanutencäo

e correçOes nas iristalaçôes predlais. Atendendo a lei 4.980, de 31 de marco de 2022, foi

elaborado este relatório de inspeç5o, contendo a descriço das necessidades de

correço verificadas no perIodo, descriço das requisicôes expedidas e o histórico das

correçôes já realizadas e daquelas ainda pendentes.

Necessidades de correçâo verificadas no periodo

No perlodo de 01 de marco a 30 de abril de 2025 a Zeladoria apurou as seguintes

necesslddes de correçâo no prédio da Câmara Municipal:

Dedetizaçäo para formigas pequens que estvrn dlodeecendo na pla da cozinha

e no banheiro feminino no segundo andar;

• Troca da torneira da pia da cozinha, que estava quebrada;

• Chumbamento da porta do alcapo que dá acesso ao elevador;

• Troca de teihas no teihado do prédio;

• Revitaiizaçäo das janelas e vidros do prédio;

• Manutenco preventiva e corretiva dos extintores de incêndio do prédio;

• Higienizaco e manutencäo preveritiva dos ares condicionados.

4

Descrçe das renusicôes expedidas

Após coristatar as necessidades de correço no predlo, a Zeladoria tomou as seguintes

atitudes:

• Entramos em coritato corn a enipresa responsável pea dedetzacäo do prédio

para orientaço a respelto das formigas que estavam aparecendo. Foi informado

que a dedetizaco que 101 realizada näo conseguia matar essas formigas,

precisando de urn produto especIfico para esses insetos. A empresa, entào, fez

a apIicaço do produto sem custos para a Câmara, resolvendo o problerna.

• Solicitamos ao setor de compras a compra de urna nova torneira para a pia da

cozinha. Corn o item comprado, chamamos os encanadores do Setor de Obras

da prefeitura para que realizassem o serviço;

A empresa responsável peta manutenço do elevador do prédio orientou que a

porta do alçapäo que dá acesso ao elevador deveria ser chumbada. Deste modo,

sohcitamos ao Departamento de Obras pedreiro que realizasse 0 serviço;

• Em visita no prédio da C5mara Municipal, o Flávio, pedreito do setor de Obras e Serviços,

reforçou a necessidade de troca das teihas do teihado por novas, e orientou que as

janelas da Cámara Municipal passern por revitalizaço, visto que sào antigas, alguns

vidros podem se soltar e estäo sem vedaço, fazendo corn que entre ?igua quando

chove. Desta maneira, solicitamos ao setor de obras a elaboraço de urn documento

contendo uma lista de itens e serviços que a Cámara deve comprar e contratar, para nos

orientar e comecarmos os estudos e procedirnentos para a realizaco dos serviços. Essa

informaço foi repassada ao setor de compras e ao diretor legislativo;

• Solicitamos ao setor de compras a contrataco de empresa para manutenço

preventiva e corretiva dos extintores de incêndio do prédio;

• Conforme as demandas previstas para 2025 da Zeladoria enviadas ao setor de compras

em 2024, estava prevista uma higienizaco dos ares condicionados (pretendida para

fevereiro). Porém, nào foi prevista manutenço preventiva dos ares, que deve ser feita

a cada seis meses. Assim, solicitei a contrataço de empresa para fazer: 1 (uma)

higienizaco ao ano, e 2 (duas) manutencöes preventivas (a cada seis meses), visto

que, devido as altas temperaturas, o uso dos apareihos estj cada vez mais frequente.

Correçöes ja realizadas

Já foram realizadas as seguintes correcöes:

Dedetizaçäo para formigas pequenas que estavam aparecendo na pic da corh

e no banheiro feminino no segundo andar;

. Troca da torneira da pia dij t'otinha, quw eisiov 	e;

Chumbarnento da porti do alçapk quo d4 twesso ao eivador;

. Manuteriço preventiva e cerretiva do d*trteres do iricgtidlo do prédlo.

Correçäes pendent

Troca de tehas no telhado do prédlo;

Revitaiizaçäo das janeas e vidros do prédio;

Higienizacâo e manutencão preventiva dos ares condicionados.

Sào Joào da Boa Vista, 09 de maio de 2025

M.